
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utce.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. Reg. Gen. hd Del 24 -01- LOL
N. Reg.Sett. 9 Del Lt -01- C0 26
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 per |’

“Acquisto di n. 4 docce e di 300 tessere magnetiche per l’utilizzo delle stesse” nel

Comune di Sant’Alessio Siculo.

DETERMINA A CONTRARRE

PREMESSO che: .

è Visto l’abbondante flusso di vacanzieri che hanno usufruito del servizio fornito lungo

l’estate corrente e la domanda sempre crescente dell’acquisto delle tessere, si predispone

l’impegno spesa seguente per ampliare e potenziare tale servizi;

Considerato che a seguito di quanto sopra disposto,si è prevista una spesa di € 8.006,36 IVA inclusa;

Ritenuto pertanto di dover assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica, la risorsa economica

necessaria per l’esecuzione dei lavori sopta descritti, per il complessivo importo di € 8.006,36 IVA

inclusa per la predisposizione di ogniatto gestionale necessario peril raggiungimento di tale obiettivo; ‘

Vista la L.R. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

RICHIAMATI:
e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrattare, indicante il fine che conil contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni

che ne sonoalla base;

e l’art. 17 comma I del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto,

adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

e il punto 5.2 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che

prevede che la procedura prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero conatto ad



essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante;

CONSIDERATO, che:
e l’art. 50 comma1lett.a) e b) del codice dei Contratti e l’art. 1 comma 21ett. a) della Legge

n. 120 del 19/04/2016 in base a quanto previsto dall’art. 51, della legge 29 luglio 2021, n

108e ss.mm.ii., prevedono l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00

euro e per servizi e forniture, ivi compresii servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro;
e lart. 50 del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., prevede che le Stazioni Appaltanti, per lo

svolgimento delle procedure individuate dal suddetto comma, possono procedere attraverso

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;
VISTIe richiamati l’art. 56 della legge n. 142/90 recepito dalla L.R. 48/1991, l’art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000 nonché l’art. 17 del D.Lgs. n.36/2023 ess.mm.ii., ai sensi dei quali primadell’avvio del

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decidono di

contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO, pertanto, che ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. a) e b) del codice dei Contratti e l’att. 1

comma2 lett. a) della Legge. n. 120 del 19/04/2016 in base a quanto previsto dall’art. 51, comma 1

lettera a), sub1) della legge 29 luglio 2021, n. 108 e ss.mm.ii, si può procedere all’affidamento
diretto rivolto a 1 operatore economico (tramite richiesta di preventivo), mediante la

piattaforma dell’Ente “TRASPARE”.

ATTESO, che:
e ai sensi dell’art. 56 della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/1991 nel testo

modificato dall’art. 13 della L.R. n. 30/2000, l’autorizzazionea contrattare è posta in essere

con determina dirigenziale con la qualesi stabilisce che:

a) l’affidamento ha per oggetto l’ “Acquisto di n. 4 docce e di 300 tessere magnetiche per
l’utilizzo delle stesse” nel Comunedi Sant'Alessio Siculo;

b) che per l’affidamento dei lavori è possibile ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi

dell’art. 50 commaI lett. a) e b) del Codicedegli appalti, Decreto Legislativo n. 36/2023 e

s.m.i., effettuando l’affidamento diretto rivolto a 1 operatore economico (tramite
richiesta di preventivo), mediante la piattaforma dell'Ente “TRASPARE”;



VISTI, infine:
Y

SCO

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo a: “Testo Unicodelle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali” e s.m.i.;

il D.P.R. n. 207/2010;

ilD.Lgs.n.36/2023ess.mm.ii.;
le Linee Guidadi attuazione del D.Lgs.36/2023, emanate dall’ANAC;

la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18

aprile 2019, n. 32

la legge 11 settembre 2020,n. 120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020. n. 76, recante “misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali”
(Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;

la legge n. 108 del 30 luglio 2021 di conversione in legge, del Decreto-Legge 31 maggio
2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delleprocedure;
il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, coordinato con la legge di conversione 15 luglio
2022, n. 9I, recante: «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali,
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche
sociali e di crisi ucraina.».

1'O.A.EE.LL,vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, chesi intendono integralmente richiamatee trascritte:

1. DARE ATTO che necessita affidare l’ “Acquisto di n. 4 docce e di 300 tessere
magnetiche per l’utilizzo delle stesse” nel Comune di Sant'Alessio Siculo per un importo
complessivo di € 8.006,36 di cui € 6.562,59 per lavori ed € 1.443,77 per IVA al 22%;

STABILIRE cheaisensi dell’art. 56 della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n.48/1991
nel testo modificato dall’art. 13 della L.R. n. 30/2000, l’autorizzazione a contrattare è posta
in essere con determina dirigenziale conla qualesi stabilisce che:

a. l’affidamento ha per oggetto l’ “Acquisto di n. 4 docce e di 300 tessere magnetiche per
l’utilizzo delle stesse” nel Comunedi Sant’ Alessio Siculo;

b. che per l’affidamento dei lavori, è possibile ricorrere ad un affidamento diretto,
mediante la piattaforma telematica dell'Ente “TRASPARE”, ai sensi dell’art. 50 del

Codicedegli appalti, Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i., effettuando



all’affidamento diretto rivolto a 1 operatore economico (tramite richiesta di

preventivo), mediantela piattaforma dell'Ente “TRASPARE”;

3. DARE ATTOche l’importo complessivo di € 8.006,36 di cui € 6.562,59 per lavori ed €

1.443,77 per IVA al 22%, graverà sul capitolo 1735 Pren. 139 del 16/12/2025, del codice
di bilancio comunale pluriennale 09.05-1.03.02.99.999;

4. PUBBLICARE la presente determina all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15

giorni consecutivi e in amministrazione trasparente.

Sant’ Alessio Siculo, 27/01/2026

ILRESPONSABI L’AREATECNICA(x liberti



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l'art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48
11991;
Ai sensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 8.006,36
sui seguenti codici e numeri:

Codice 09.05-1.03.02.99.999 Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento CAP. 1735 . Intervento
Pren. 139 del 16/12/2025

Lì 27/01/2026


